

EDGE

CNPJ nº 19.046.324/0001-99

Demonstrações Financeiras - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 (Em milhares de Reais, exceto se de outra forma indicado)

Balancos patrimoniais (Em milhares de Reais)

Nota

31/12/2025

31/12/2024

Ativos

Caixa e equivalentes de caixa

Caixa restrito

Títulos e valores mobiliários

Contas a receber

Instrumentos financeiros derivativos

Estoques

Receíveis de partes relacionadas

Imposto de renda e contribuição social a recuperar

Outros tributos a recuperar

Dividendos a receber

Outros ativos

Ativo circulante

Caixa restrito

Imposto de renda e contribuição social diferidos

Imposto de renda e contribuição social a recuperar

Outros tributos a recuperar

Investimentos

Imobilizado

Intangível

Direito de uso

Ativo não circulante

Total do ativo

9

10

10

11

8

12

13

14

15.1

10

20

14

15

16

17

★ continuação									
Notas explicativas às demonstrações financeiras da EDGE Comercialização S.A. (Em milhares de Reais, exceto se de outra forma indicado)									
19.2. Outras contas a pagar:									
	31/12/2025	31/12/2024							
Provisões para aquisição de imobilizado	15.799	4.121							
Acordos contratuais com clientes	1.363	6.830							
Contas a pagar advindas de combinação de negócio ⁽⁹⁾	11.854	12.362							
Provisões para fornecedores de serviços	4.803	5.383							
Total	33.819	28.696							
Circulante	29.983	23.544							
Não circulante	3.836	5.152							
Total	33.819	28.696							
⁽⁹⁾ Refere-se à contraprestação contingente (<i>earn-out</i>) negociada no processo de aquisição da Biometano, mensurada a valor justo por meio de técnica de avaliação baseada no valor presente dos fluxos de caixa esperados. A mensuração considera a atualização monetária prevista contratualmente. 20. Imposto de renda e contribuição social: Política contábil: A taxa nominal de imposto de renda e contribuição social é de 34%, sendo reconhecidos no resultado, exceto em algumas transações que são reconhecidas no patrimônio líquido. Imposto de renda e contribuição social corrente: É o imposto a pagar ou a receber esperado sobre o lucro ou prejuízo tributável do exercício, usando as taxas vigentes na data do balanço, e qualquer ajuste aos impostos a pagar com relação aos exercícios anteriores. Imposto de renda e contribuição social diferido: É reconhecido com relação às diferenças temporárias entre os valores contábeis de ativos e passivos e os respectivos montantes para efeitos de tributação. A mensuração do imposto diferido reflete a maneira como a Companhia espera, ao final do período de relatório, recuperar ou liquidar o valor contábil de seus ativos e passivos. O imposto diferido é mensurado pelas alíquotas que se espera serem aplicadas às diferenças temporárias em sua reversão. Impostos diferidos ativos e passivos são compensados se houver um direito legalmente aplicável de compensar passivos e ativos fiscais correntes, e se eles se relacionarem a impostos cobrados pela mesma autoridade tributária sobre a mesma entidade tributável. Exposição fiscal: Na determinação do valor do imposto corrente e diferido, a Companhia leva em conta o impacto das posições fiscais incertas e se os impostos e juros adicionais podem ser devidos. Essa avaliação baseia-se em estimativas e premissas e pode envolver uma série de julgamentos sobre eventos futuros. Novas informações podem se tornar disponíveis, o que pode fazer com que a Companhia mude seu julgamento com relação à adequação de passivos fiscais existentes; tais alterações nas obrigações tributárias impactarão as despesas com tributos no período em que tal determinação for realizada. Realização do imposto de renda e contribuição social diferidos: Ao avaliar a recuperabilidade dos impostos diferidos, a Administração considera as projeções de lucros tributáveis futuros e os movimentos de diferenças temporárias. Quando não é provável que parte ou todos os impostos sejam realizados, o ativo fiscal é revertido. Não há prazo para o uso de prejuízos fiscais e bases negativas, mas o uso desses prejuízos acumulados de anos anteriores está limitado a 30% dos lucros tributáveis anuais. Reconciliação das despesas com imposto de renda e contribuição social:									
	31/12/2025	31/12/2024							
Resultado antes do imposto de renda e contribuição social	110.839	(221.978)							
Imposto de renda e contribuição social a taxa nominal (34%)	(37.685)	75.473							
Ajustes para cálculo da taxa efetiva									
Equivalência patrimonial	(1.700)	434							
Diferenças permanentes (doações, brindes e outros)	-	(2.482)							
Resultado não realizado com derivativos	1.715	-							
Selic indêbitoo	215	1.145							
Outros	(17)	(42)							
Imposto de renda e contribuição social (corrente e diferido)	(37.472)	74.528							
Taxa efetiva - %	(33.81) %	(33.57) %							
Ativos e passivos de imposto de renda diferido: Os efeitos fiscais das diferenças temporárias que dão origem a partes significativas dos ativos e passivos fiscais diferidos da Companhia são apresentados abaixo:									
	31/12/2025	31/12/2024							
Créditos ativos de:									
Prejuízos fiscais de IRPJ	193.938	199.295							
Base negativa de contribuição social	69.812	71.740							
Diferenças temporárias:									
Transações com pagamento baseado em ações	1.166	432							
Provisões de participações no resultado	8.633	6.699							
Provisão para perdas de crédito esperadas	12	-							
Provisões diversas	1.928	2.031							
Resultado não realizado com derivativos	3.757	-							
Variação cambial - Empréstimos e financiamentos	-	28.917							
Outros	-	72							
Total	279.246	309.186							
Débitos passivos de:									
Diferenças temporárias									
Resultado não realizado com derivativos	-	(19.937)							
Arrendamentos	(20)	-							
Ágio fiscal	(32.263)	(23.660)							
Variação cambial - Empréstimos e financiamentos	(322)	-							
Total	(32.605)	(43.597)							
Total de tributos diferidos registrados	246.641	265.589							
Movimentações no imposto diferido ativo e passivo:									
	Saldo em 31/12/2024	Impacto no resultado do exercício	Outros resultados abrangentes	Saldo em 31/12/2025					
Ativos									
Prejuízo fiscal e base negativa	271.035	(7.285)	-	263.750					
Benefícios a empregados	7.131	2.668	-	9.799					
Provisões	2.031	(103)	-	1.928					
Variação cambial -									
Empréstimos e financiamentos	28.917	(28.917)	-	-					
Resultado não realizado com derivativos	-	2.175	1.582	3.757					
Outros	72	(60)	-	12					
Total	309.186	(31.522)	1.582	279.246					
Passivos									
Resultado não realizado com derivativos	(19.937)	19.937	-	-					
Ágio fiscal	(23.660)	(8.603)	-	(32.263)					
Variação cambial -									
Empréstimos e financiamentos	-	(322)	-	(322)					
Arrendamentos	-	(20)	-	(20)					
Total	(43.597)	10.992	-	(32.605)					
Total impostos diferidos reconhecidos	265.589	(20.530)	1.582	246.641					
	Saldo em 31/12/2023	Impacto no resultado do exercício	Outros resultados abrangentes	Saldo em 31/12/2024					
Ativos									
Prejuízo fiscal e base negativa	195.550	75.485	-	271.035					
Benefícios a empregados	3.302	3.829	-	7.131					
Provisões	11.731	(9.700)	-	2.031					

		31/12/2023		do exercício		abrangentes		31/12/2024	
		2.814		(2.814)				-	
Valor justo dos estoques									
Variação cambial -									
Empréstimos e financiamentos									
Outros									
Total									
Passivos									
Resultado não realizado									
com derivativos									
Ágio fiscal									
Total									
Total impostos diferidos									
reconhecidos									
21. Patrimônio líquido: Política contábil: Capital social: O capital social está representado por ações ordinárias. Os custos incrementalmente diretamente atribuíveis à emissão de ações ordinárias, quando incorridos, são reconhecidos como dedução ao capital próprio. O imposto de renda relacionado a custos de transação de uma transação patrimonial é contabilizado de acordo com a política descrita na nota 20 - Imposto de renda e contribuição social. Reserva legal: É constituída mediante a apropriação de 5% do lucro líquido do exercício até o limite de 20% do capital, de acordo com a Lei 6.404. Dividendos: O estatuto social da Companhia prevê que, ao final do exercício seja destinado o dividendo mínimo obrigatório correspondente a 25% do lucro líquido anual ajustado pelas movimentações patrimoniais das reservas, conforme a legislação societária. Os dividendos, a destinação do lucro líquido do exercício e excesso das reservas de lucro, conforme determinado no art. 199 da Lei das Sociedades Anônima serão objetos de deliberações na próxima Assembleia Geral Ordinária. Reserva de retenção de lucro: A reserva de retenção de lucros refere-se à retenção do saldo remanescente do lucro do exercício com base na proposta da administração, a fim de atender ao projeto de crescimento dos negócios da Companhia, conforme orçamento de capital a ser aprovado pelo Conselho de Administração e submetido à Assembleia Geral. Caso haja prejuízos acumulados, o lucro do exercício deve ser utilizado para compensar estes efeitos. Capital social: Em 24 de outubro de 2025, foi aprovada em Assembleia Geral Extraordinária o aumento do capital social no valor de R\$ 276.701, mediante emissão de 276.701 novas ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal. Em 31 de dezembro de 2025 os capital social subscrito da Companhia é de R\$ 1.192.806 (R\$ 916.105 em 31 de dezembro de 2024), inteiramente integralizado, representando por 1.192.806 ações nominativas (916.105 em 31 de dezembro de 2024), escriturais e sem valor nominal.									
Açãoistas (9)									
Edge Participações Ltda.									
Total									
Açãoistas (9)									
Edge Participações Ltda.									
Total									
(9) Em 31 de dezembro de 2025 e 2024, a acionista Compass Gás e Energia S.A. contempla o montante de R\$ 1,00 representado por 1 unidade de ação nominativa, escritural e sem valor nominal. Outros resultados abrangentes:									
Resultado									
Nota 31/12/2024 abrangente 31/12/2025									
Resultado de hedge accounting de									
fluxo de caixa									
Imposto de renda e contribuição social									
sobre resultado de hedge accounting									
de fluxo de caixa									
Total									
Resultado									
Nota 31/12/2023 abrangente 31/12/2024									
Resultado de hedge accounting de									
fluxo de caixa									
Imposto de renda e contribuição social									
sobre resultado de hedge accounting									
de fluxo de caixa									
Total									
22. Receita operacional líquida: Política contábil: Receita faturada: A receita de comercialização de gás é reconhecida quando seu valor puder ser mensurado de forma confiável, sendo reconhecida no resultado no mesmo período em que os volumes são entregues aos clientes baseadas nas medições mensais realizadas. Receita não faturada: Os valores reconhecidos como receita de gás não faturada referem-se ao volume de gás distribuído para o qual o faturamento para os clientes ainda não ocorreu. Este montante é estimado com base no período de entrega desde a última medição com faturamento efetivo e o último dia do mês. O volume real faturado pode ser diferente das estimativas. Com base em sua experiência histórica com operações similares, acredita que o valor estimado não faturado não diferirá significativamente dos valores reais.									
31/12/2025 31/12/2024									
Receita bruta na comercialização de gás									
Impostos sobre vendas e outras deduções									
Receita operacional líquida									
23. Custos e despesas por natureza: Política contábil: Os custos das mercadorias vendidas compreendem ao custo da compra de gás e transporte, gastos com pessoal, amortização e depreciação dos ativos relacionados às operações e demais custos diretos da operação. As despesas compreendem aos gastos gerais, comerciais e administrativos, que também estão ligados a operação e atividade fim da Companhia. Os custos e despesas são apresentadas na demonstração do resultado por natureza, conforme demonstrado a seguir:									
31/12/2025 31/12/2024									
Custo do gás e transporte									
Depreciação e amortização									
Gastos administrativos e comerciais									
Gastos com pessoal									
Total									
Custos dos produtos vendidos e dos serviços prestados									
Despesas de vendas									
Despesas gerais e administrativas									
Total									
24. Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas									
31/12/2025 31/12/2024									
Operações comerciais e de trading (9)									
Provisão e perdas efetivas de estoque em trânsito									
Outros									
Total									
(9) Refere-se substancialmente à receita advinda de otimizações de carga e acordos comerciais conforme expansão do mercado e operações comerciais. 25. Resultado financeiro líquido: Política contábil: As receitas financeiras abrangem receitas de juros sobre fundos investidos, dividendos, ganhos no valor justo de ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado, ganhos em instrumentos de hedge que são reconhecidos no resultado e reclassificações									

de ganhos líquidos previamente reconhecidos em outros resultados abrangentes. A receita de juros é reconhecida na medida em que é reconhecida no resultado, usando o método da taxa efetiva de juros. As despesas financeiras abrangem despesas com juros sobre empréstimos e arrendamentos, perdas por redução ao valor recuperável reconhecidas em ativos financeiros (que não sejam contas a receber), perdas em instrumentos de hedge que são reconhecidos no resultado e reclassificações de perdas líquidas anteriormente reconhecidas em outros resultados abrangentes. Custos de empréstimos que não são diretamente atribuíveis à aquisição, construção ou produção de um ativo qualificável são reconhecidos no resultado através do método de juros efetivos. Os ganhos e perdas em instrumentos derivativos e cambiais em ativos financeiros e passivos financeiros são reportados em uma base líquida como receita financeira ou despesa financeira, dependendo se as flutuações líquidas da moeda estrangeira resultam em uma posição de ganho ou perda.

	31/12/2025	31/12/2024
Custo da dívida bruta		
Juros e variação monetária	(51.956)	(20.684)
Varição cambial líquida sobre dívidas	20.196	(79.576)
Resultado com derivativos e valor justo	(22.475)	55.805
Amortização do gasto de captação e fiança e garantias sobre dívida	(542)	-
Total	(54.777)	(44.455)
Rendimento de aplicações financeiras	44.284	26.839
Total	44.284	26.839
Custo da dívida líquida	(10.493)	(17.616)
Outros encargos e variações monetárias		
Juros sobre arrendamento mercantil	(253)	-
Despesas bancárias e outros	(7.221)	(1.399)
Efeito líquido de variação cambial, resultado de derivativos e <i>hedge accounting</i>	(18.852)	(20.463)
Outros efeitos financeiros, líquidos	1.599	1.296
Total	(24.727)	(20.566)
Resultado financeiro, líquido	(35.220)	(38.182)
Despesas financeiras	(64.631)	(25.529)
Receitas financeiras	50.193	30.207
Varição cambial, líquida	22.851	(95.523)
Efeito líquido dos derivativos	(43.633)	52.663
Total	(35.220)	(38.182)

26. Pagamento com base em ações: Política contábil: A Companhia concede, a colaboradores elegíveis, planos de *phantom shares*, que preveem a concessão de direitos de valorização de ações ("SARs") de acordo com planos aprovados em Assembleias Gerais. Anualmente, ou sempre que julgar conveniente, o Conselho de Administração aprova a outorga de ações, elegendo os beneficiários em favor dos quais a Companhia concederá tais ações, estabelecendo os prazos, e quantidades. As *phantom shares* não conferem aos colaboradores elegíveis a condição de acionista da Companhia, nem qualquer direito ou privilégio inerente a tal condição, em especial o direito de voto e outros direitos políticos. Nenhuma ação ordinária de emissão da Companhia é entregue aos colaboradores elegíveis em razão das *phantom shares* outorgadas. Os SARs oferecem a oportunidade aos colaboradores elegíveis de receber um pagamento em dinheiro igual ao valor justo de mercado das ações ordinárias do controlador indireto Compass Gás e Energia S.A. ("Compass"). A Companhia reconhece como despesa o valor justo das ações, apurado na data da outorga, em base linear durante o período de serviço exigido pelo plano, em contrapartida ao passivo de ordenados e salários a pagar. Quando as condições vinculadas ao *phantom shares* não são cumpridas a despesa ora reconhecida é revertida, de forma que a despesa acumulada reconhecida reflete o período aquisitivo e a melhor estimativa da Companhia sobre o número de ações que serão pagas em dinheiro. A Companhia realizou a outorga um plano de *phantom shares* que prevê a concessão de direitos de valorização de ações ("SARs"). Os SARs oferecem a oportunidade de receber um pagamento em dinheiro igual ao valor justo de mercado das ações ordinárias da Compass. Em 31 de dezembro de 2025, a Companhia possuía os seguintes planos de concessão de direitos de valorização de ações, totalizando o montante de R\$ 3.430 (R\$ 1.270 em 31 de dezembro de 2024) reconhecidos na rubrica de ordenados e salários a pagar, sendo R\$ 260 (R\$ 293 em 31 de dezembro de 2024) reconhecidos no passivo circulante e R\$ 3.170 (R\$ 977 em 31 de dezembro de 2024) no passivo não circulante:

	Expectativa de vida (meses)	Concessão de planos (i)	Exercido/ cancelado	Disponível	Valor justo na data de outorga - R\$
Tipos de prêmio / Data de concessão					
Planos de concessão de direitos de valorização de ações					
01/08/2023	36	27.006	(21.829)	5.177	34,12
01/08/2024	36	98.161	(24.579)	73.582	42,21
01/08/2025	36	115.946	-	115.946	41,92
Total		241.113	(46.408)	194.705	-